
Sdílená ekonomika
Kolik? Jak dále?
David Marek, Deloitte



Dvakrát měř …

Odhad velikosti sdílené ekonomiky

• Bottom up metoda:

Odhad velikosti sdílené ekonomiky = podíl výdajů na zboží, které lze 
sdílet * podíl populace využívající sdílenou ekonomiku * podíl 
internetových nákupů na celkových tržbách * podíl spotřeby na HDP

• Top-down metoda:• Top-down metoda:

Odhad velikosti sdílené ekonomiky = přidaná hodnota v odvětvích s 
potenciálem podílet se na sdílené ekonomice * podíl populace využívající 
sdílenou ekonomiku * podíl internetových nákupů na celkových tržbách * 
podíl přidané hodnoty na HDP

• Výsledek:

Odhad velikosti sdílené ekonomiky = 1,1 až 2,7 mld. Kč



Zatím málo, ale …
Odhad velikosti sdílené ekonomiky (% HDP)

0,15% 0,15%

0,19%

0,02% 0,02%

0,06%

0,04%

0,02%

0,06%

0,01%

0,03%

0,01%

0,09%

0,04%
0,03%

0,09%

0,05%

0,02%

0,05%

0,02%

ČR Německo* Španělsko* Francie Itálie* Nizozemsko Rakousko Polsko* Rumunsko* Velká Británie

Bottom-Up Top-Down



… potenciál je výrazně vyšší
Odhad velikosti sdílené ekonomiky

• Povědomí o sdílené ekonomice stále roste (a s ním i nejspíše i podíl 
potenciálních zákazníků)

• Stále stoupá podíl nákup přes internet na celkových tržbách v obchodu

Odhad potenciálu sdílené ekonomiky = 24 až 57 mld. Kč (0,5 – 1,2 % HDP)• Odhad potenciálu sdílené ekonomiky = 24 až 57 mld. Kč (0,5 – 1,2 % HDP)



„Rozumy“ pro všechny zúčastněné
A jak dál?

• Kultivace inovací - principy sdílené ekonomiky se mohou začít prosazovat v 
oblastech, kde si to prozatím těžko dokážeme představit. Mnohé pokusy mohou brzo 
skončit, ale i společnost Airbnb byla kdysi start-up

• Diverzifikace – řada úspěšných nápadů postavených na principech sdílené 
ekonomiky se může rozvinout do šířky. nové zdroje příjmů, stabilizace díky 
diverzifikace příjmů (UberEats)diverzifikace příjmů (UberEats)

• Spojení tradice a inovace – inkorporace prvků sdílené ekonomiky v tradičních 
odvětvích (DriveNow/BMW)

• Nejlepší obrana je útok – tlak „staré“ konkurence, regulace. Odpovědí 
(částečnou) samoregulace, profesní organizace / lobbying



„Rozumy“ pro všechny zúčastněné
A jak dál?

• Rovné příležitosti, citlivá regulace – reakce legislativy / zmírnění právní 
nejistoty

• Spolupráce místo represe – kooperace státní správy a firem ze sdílené 
ekonomiky při výběru daní (Airbnb & San Francisco)

• Statistika – adekvátní zachycení aktivity ve sdílené ekonomice oficiální 
ekonomickou statistikou (viz např. britský ONS)

• Větší komfort, méně ochrany – širší nabídka, větší komfort pro spotřebitele, 
méně ochrany, větší právní nejistota



Mobilní aplikace 
Deloitte CZ

Zpravodaje l Studie l Semináře l Novinky l Videa

Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited, britské privátní společnosti 
s ručením omezeným zárukou („DTTL“), jejích členských firem a jejich spřízněných subjektů. Společnost DTTL 
a každá z jejích členských firem představuje samostatný a nezávislý právní subjekt. Společnost DTTL (rovněž 
označovaná jako „Deloitte Global“) služby klientům neposkytuje. Podrobné informace o společnosti Deloitte 
Touche Tohmatsu Limited a jejích členských firmách jsou uvedeny na adrese www.deloitte.com/cz/onas.

Společnost Deloitte poskytuje služby v oblasti auditu, poradenství, právního a finančního poradenství, 
poradenství v oblasti rizik a daní a související služby klientům v celé řadě odvětví veřejného a soukromého 
sektoru. Díky globálně propojené síti členských firem ve více než 150 zemích a teritoriích má společnost 
Deloitte světové možnosti a poznatky a poskytuje svým klientům, mezi něž patří čtyři z pěti společností 
figurujících v žebříčku Fortune Global 500 ®, vysoce kvalitní služby v oblastech, ve kterých klienti řeší své 
nejkomplexnější podnikatelské výzvy. Chcete-li se dozvědět více o způsobu, jakým zhruba 244 000 odborníků 
dělá to, co má pro klienty smysl, kontaktujte nás prostřednictvím sociálních sítí Facebook, LinkedIn či Twitter. 

Společnost Deloitte ve střední Evropě je regionální organizací subjektů sdružených ve společnosti Deloitte 
Central Europe Holdings Limited, která je členskou firmou sdružení Deloitte Touche Tohmatsu Limited ve 
střední Evropě. Odborné služby poskytují dceřiné a přidružené podniky společnosti Deloitte Central Europe 
Holdings Limited, které jsou samostatnými a nezávislými právními subjekty. Dceřiné a přidružené podniky 
společnosti Deloitte Central Europe Holdings Limited patří ve středoevropském regionu k předním firmám 
poskytujícím služby prostřednictvím téměř 6 000 zaměstnanců ze 41 pracovišť v 18 zemích.

© 2017 Pro více informací kontaktujte Deloitte Česká republika.


